
RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2014, del Consejero, por la que se da
publicidad a las subvenciones concedidas a entidades públicas y privadas sin
fin de lucro que presten servicios sociales especializados a personas con
discapacidad, para el ejercicio 2013. (2014060324)

El Capítulo IV del Decreto 62/2012, de 13 de abril, por el que se establecen las bases regu-
ladoras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Salud y Política Social en materia
de servicios sociales especializados (DOE n.º 74, de 18 de abril de 2012), contempla las sub-
venciones dirigidas a financiar los gastos generados por la prestación de servicios, el mante-
nimiento de plazas, el desarrollo de programas dirigidos a las personas con discapacidad y la
creación de nuevas plazas.

El artículo 4 del Decreto 62/2012, de 13 de abril, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública perió-
dica, mediante Orden de la Consejería competente en materia de política social.

Por Orden de 28 de diciembre de 2012, se convocaron subvenciones destinadas a entidades
públicas y a entidades privadas sin fin de lucro que presten servicios sociales especializados
a personas con discapacidad, para el año 2013 (DOE n.º 6, de 10 de enero de 2013).

El artículo 8 de la citada Orden de 28 de diciembre de 2012, establece que las subvenciones
concedidas serán publicadas en el Diario Oficial de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 11 del Decreto 62/2012, de 13 de abril, anteriormente citado.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades públicas y entidades privadas sin
ánimo de lucro que presten servicios sociales especializados, convocadas mediante Orden de
28 de diciembre de 2012 (DOE n.º 6, de 10 de enero de 2013), en los términos que a conti-
nuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des públicas, para la financiación de los gastos generados por la prestación de servicios y
el mantenimiento de plazas, por un importe total de 194.380,09 euros, con cargo a las
Aplicaciones Presupuestarias 15.04.232.A.460.00 (123.474,78 euros) y 15.04.232.A.461.00
(70.905,31 euros) y códigos de proyectos de gasto 2010.18.002.0043; 2010.18.002.0044;
2010.18.002.0046 y 2010.18.002.0047 de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma para 2013, son las que se relacionan en el Anexo I de la presente resolución.

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin fin de lucro, para la financiación de los gastos generados por la presta-
ción de servicios y el mantenimiento de plazas, por un importe total de 8.896.756,18 eu-
ros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria 15.04.232.A.489.00 y códigos de proyectos
de gasto 2010.18.002.0043; 2010.18.002.0044; 2010.18.002.0045; 2010.18.002.0046 y

5017
NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014



2010.18.002.0047 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2013,
son las que se relacionan en el Anexo II de la presente resolución.

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin fin de lucro, para la financiación de los gastos generados por el desarro-
llo de programas que inciden en la normalización de las personas con discapacidad, por
un importe total de 949.193,64 euros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria
15.04.232.A.489.00 y códigos de proyectos de gasto 2000.14.002.0023 y 2007.14.02.0011
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2013, son las que se re-
lacionan en el Anexo III de la presente resolución.

Mérida, a 3 de febrero de 2014.

El Consejero de Salud y Política Social,
LUIS ALFONSO HERNÁNDEZ CARRÓN

5018
NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014



ANEXO I 
 

ENTIDADES PÚBLICAS 
(PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS) 

 

N.º EXPTE NOMBRE ENTIDAD  CIF FINALIDAD 
CUANTÍA 

CONCEDIDA 

1/2013 
AYUNTAMIENTO DE 

MIAJADAS 
P1012400F Piso Tutelado 51.406,09 

2/2013 
AYUNTAMIENTO DE 

ALMOHARIN 
P1002000F Residencia 17.851,20 

4/2013 
AYUNTAMIENTO DE 

MERIDA 
P0608300J Centro Ocupacional 52.504,32 

5/2013 
AYUNTAMIENTO DE 

ALBURQUERQUE 
P0600600A Centro Ocupacional 72.618,48 

6/2013 
MANCOMUNIDAD 

DE LA SERENA 
P0600008G 

Servicio de 
AtenciónTemprana y 

de Habilitación 
Funcional 

70.905,31 

 

 

 

 

ANEXO II 
 

ENTIDADES PRIVADAS SIN FIN DE LUCRO 
(PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS) 

 

N.º EXPTE 
NOMBRE ENTIDAD 

(SIGLAS) 
CIF FINALIDAD 

CUANTÍA 
CONCEDIDA 

1/2013 
 HERMANOS 

FRANCISCANOS DE 
LA CRUZ BLANCA 

R1000180H Residencia 330.822,70 

2/2013 PLACEAT G10012136 
Residencia y Piso 

Tutelado 
313.505,18 

3/2013 ASPACEBA G06014047 Residencia 243.816,18 

5019
NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014



 

5/2013 APROSUBA 2 G06014229 

Atención Temprana, 
Habilitación 

Funcional, Centro de 
Día Y  Centro 
Ocupacional 

757.633,60 

6/2013 APROSUBA 8 G06013809 Vivienda Tutelada 20.679,90 

10/2013 ASPACE G10015576 

Residencia de Apoyo 
Extenso, Servicio de 
Atención Temprana 

(Moraleja), 
Habilitación Funcional 
(Cáceres, Plasencia, 

Jaraiz Vera y 
Moraleja), Centro de 

Día de Moraleja 

1.144.267,75 

11/2013 APROSUBA 1 G06016687 Residencia 262.076,05 

12/2013 ASPYAM G10013027 
Centro de Día y 

Centro Ocupacional 
142.554,72 

13/2013 APROSUBA 7 G06014716 Residencia  244.156,70 

16/2013 AFA G10017796 Residencia  241.553,76 

22/2013 SOPEMI G06020135 Centro Ocupacional 65.569,68 

25/2013 ASDIVI G10233302 Centro Ocupacional 57.097,92 

29/2013 APROSUBA 15 G06406631 
Atención Temprana  y 
Habilitación Funcional 

34.640,79 

30/2013 APNABA G06135073 Residencia 346.438,88 

32/2013 APROSUBA 6 G06018394 
Residencia y Centro 

Ocupacional 
180.300,48 

5020
NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014



NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014 5021

33/2013 APROSUBA 9 G06016125 
Residencia  y 

Vivienda Tutelada 
604.610,78 

40/2013 

Instituto Secular 
Hogar de Nazaret - 

Centro Nuestra 
Señora de La Luz 

R0600025A 
Residencia y Vivienda 

Tutelada  
355.182,09 

42/2013 AEXPAINBA G06284087 Vivienda Tutelada 24.736,60 

44/2013 ADABA G06202816 
Habilitación 

Funcional. Sede 
Badajoz 

20.692,90 

45/2013 ASPROVID R0600025A 
 Residencia y Centro 

ocupacional  
660.910,92 

46/2013 APROSUBA 5 G06020697 

Atención Temprana, 
Habilitación 

Funcional, Centro de 
Día y Centro 
Ocupacional 

476.969,74 

52/2013 ASPAINCA G10100048 
Atención temprana, 

Habilitación Funcional 
y Centro Ocupacional 

315.777,74 

53/2013 DOWN ZAFRA G06624951 
Atención Temprana y 
Habilitación Funcional 

162.634,73 

55/2013 APROSUBA 10 G06016927 

Atención Temprana, 
Habilitación 
Funcional, 

Residencia, Centro de 
Día, Centro 
Ocupacional 

376.051,49 

56/2013 ASCAPAS G10204717 
Atención Temprana y 
Habilitación Funcional 

39.257,06 

59/2013 DOWN PLASENCIA G10431765 
Atención Temprana, 

Habilitación Funcional 
y Centro Ocupacional 

293.140,65 

60/2013 DOWN CÁCERES G10430585 
Habilitación Funcional 
y Centro Ocupacional 

227.159,28 



NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014 5022

63/2013 ADIFISA G06248934 Atención Temprana 13.162,00 

65/2013 APROSUBA 12 G06061832 
Habilitación Funcional 

y Piso Tutelado 
97.117,65 

68/2013 
DOWN DON BENITO 

- VILLANUEVA DE 
LA SERENA 

G06623631 Habilitación Funcional  62.078,70 

71/2013 ASINDI G10051530 Residencia 347.278,31 

75/2013 VERA G10012409 
Residencia y Centro 

Ocupacional 
314.413,08 

78/2013 APROSUBA 3 G06010177 Piso Tutelado 20.702,40 

80/2013 DOWN BADAJOZ G06623292 Habilitación Funcional 45.783,04 

90/2013 SOMIMA G10027308 Centro ocupacional 53.982,72 

 

 

 

 

ANEXO III 
 

ENTIDADES PRIVADAS SIN FIN DE LUCRO 
(PROGRAMAS QUE INCIDEN EN LA NORMALIZACIÓN DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD) 

 

N.º EXPTE 
NOMBRE ENTIDAD 

(SIGLAS) 
CIF FINALIDAD 

CUANTÍA 
CONCEDIDA 

4/2013 AFEDIBA G06425268 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
24.314,84 



NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014 5023

 

5/2013 APROSUBA 2 G06014229 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

13.963,01 

7/2013 APS DE MÉRIDA G06113187 
Programa de 

integración social 
13.877,40 

14/2013 FEDAPAS G06320998 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
58.489,88 

14/2013 FEDAPAS G06320998 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

49.425,53 

15/2013 APNES G06243331 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
44.578,96 

18/2013 
PARKINSON 

EXTREMADURA 
G06366371 

Programa de 
integración social 

13.877,40 

19/2013 APAMEX G06014013 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
58.489,88 

19/2013 APAMEX G06014013 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

49.425,53 

20/2013 
COCEMFE-
BADAJOZ 

G06126916 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
58.489,88 

20/2013 
COCEMFE-
BADAJOZ 

G06126916 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

49.425,53 

24/2013 ALCER BADAJOZ G06017362 
Programa de 

integración social 
17.662,14 



NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014 5024

25/2013 ASDIVI G10233302 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

15.037,09 

35/2013 ALCER CÁCERES G10012482 
Programa de 

integración social 
42.474,45 

36/2013 
COCEMFE-
CÁCERES 

G10018356 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

17.347,32 

38/2013 AOEX G06280879 
Programa de 

integración social 
20.940,00 

41/2012 AEXPAINBA G06284087 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

11.814,85 

43/2013 
Asociación 

Extremeña de 
Fibrosis Quística 

G10159937 
Programa de 

integración social 
6.213,86 

46/2013 APROSUBA 5 G06020697 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

11.814,85 

50/2013 A.P.S. CÁCERES G10013795 
Programa de 

integración social 
15.138,98 

51/2013 FEXAS G10262186 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
20.841,29 

52/2013 ASPAINCA G10100048 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

15.037,09 

54/2013 ASPESOBA G06452718 
Programa de 

integración social 
13.877,40 



• • •

55/2013 APROSUBA 10 G06016927 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

15.037,09 

58/2013 APROSUBA 11 G06014138 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

15.037,09 

60/2013 DOWN CÁCERES G10430585 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

39.103,28 

61/2013 
DOWN 

EXTREMADURA 
G06177828 

Programa de 
integración social 

49.874,39 

70/2013 
DOWN DON BENITO 

- VILLANUEVA DE 
LA SERENA 

G06623631 
Programa de 

integración social 
13.877,40 

71/2013 ASINDI G10051530 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

15.458,72 

76/2013 
ADISER 

HORIZONTES 
G06324925 

Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
36.994,00 

80/2013 DOWN BADAJOZ G06623292 
Programa de 

integración social 
66.682,99 

80/2013 DOWN BADAJOZ G06623292 

Programa de 
información a la 

población  y 
promoción de la 
imagen de las 
personas con 
discapacidad 

12.888,93 

85/2013 ALFAGUARA G06322952 
Programa de 
orientación e 

inserción laboral 
19.104,52 

 

 

5025
NÚMERO 35
Jueves, 20 de febrero de 2014


		2014-02-19T17:22:53+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




